Περὶ δὲ τῆς εἰς τὴν χρῆσιν ἐρμηνείας τοῦ θεολόγου καὶ μεγάλου τῆς Ἐκκλησίας [ἀληθείας] κήρυκος Γρηγορίου<sup>27</sup>, τὴν « Παρὰ τοῦ ἀνθρώπου τυποῦσθαι τὴν λόγον φάσκουσιν, οὐ τοῦ κατὰ τὸν Σωτῆρα νοουμένου. Τὸ γὰρ ἐκείνου θέλειν, οὐδὲ ὑπεναντίον θεῷ θεωθὲν ὅλον, » λίαν μὲν εὐσεβοῦς ἡρτημένης ὀρίζομαι διανοίας, ὑπὲρ ἧς καὶ ἐξ ἧς ἐσπουδάσθη τῷ φιλοπόνῳ (z), μικρὸν δὲ περὶ τὸ τῆς λέξεως ἀκριβὲς ἐνδεοῦς, ὧ καὶ μᾶλλον ἐπιδρομὰς, ἢ καταδρομὰς εἰπεῖν ἀληθέστερον, οἱ πάντα εὐχολοὶ καὶ παχεῖς, μηχανῶνται ποιεῖν, καὶ οὐδὲν οὕτως αὐτοῖς περισπούδαστον, ὡς τὸ καὶ τὰ λίαν πάντοθεν ἡσφαλισμένα, καὶ μηδεμίαν αὐτοῖς ὑπανοίγοντα χώραν κατὰ τοῦ λόγου, διερευνεῖσθαι καὶ μωμοσκοπεῖν, μήτοιγε ψιλῆς ποθεν δραξάμενοι φωνῆς, καὶ ταύτης ἐξ ἀπλάστου προαγομένης καὶ καθαρᾶς διανοίας, ἐπὶ τὸ μὲν ἐπικυροῦν καὶ συνιστᾶν τῆς ἐξ ἡμῶν προληφθείσης ἐψυχωμένης σαρκός, (ἡγουν τοῦ κατὰ τὸν Σωτῆρα ἀνθρωπίνου,) τὸ οὐσιώδες θέλημα καὶ φυσικόν, ἐκ τοῦδε τοῦ θεολήπτου Πατρὸς τὸ λέγειν· « Τὸ γὰρ ἐκείνου θέλειν σοφὸν καὶ περιεσκεμμένον, » ἐξ οὗ τῆς πρὸς τὸ φύσει θεῖον αὐτοῦ καὶ Πατρικὸν ἢ οὐσιώδης δείκνυται διαφορὰ, μηδαμῶς ἐπιφυῆναι σύγχυσιν παραχωροῦσα τῷ κατὰ Χριστὸν μυστηρίῳ. Τὸ δὲ γε παροξυτόνως ὡς ἐξ ἀντιγράφων τινῶν ἐκφωνεῖν τὸ θεωθὲν<sup>28</sup> ὅλον, καὶ μὴ μᾶλλον ὀξυτόνως, δέσι τοῦ μὴ τὸ ἐν εἰσαχθῆναι θέλημα πρὸς τῶν ἐναντίων, λαθὴν δίδωσι καθ' ἡμῶν, ὡς σχετικὴν καὶ ὑποστατικὴν ὑποφαινόντων, καὶ οἷον χάριτι καὶ ἀξίᾳ τὴν ἔνωσιν, τῷ καὶ τοῖς ἁγίοις ἐκ Θεοῦ προ-

A simplici motu, eoque qui in habitudine consideratur, vel de effectu ipso, accipiatur, nullam rebus confusionem inducit, quandiu ea quæ intelliguntur distincte explanantur; qua nimirum utraque earum quæ substantialiter concurrerunt naturarum, indivise servamus, et quæ alterius propria naturæ sunt, alterius inconfuse, idcirco quod unitæ sunt, noscimus; ac quæ ambarum sunt, totius ex illis constituti, quod in illo existant; ita ut, neque ratione totius confundamus, neque ratione naturarum dirimamus: sed substantiarum quidem rationes, quod distinctæ sunt, teneamus, uniusque ac ejusdem personæ rationibus unionem astringamus. Sic igitur, eamque ob rem, vir ille, ac si quis alius probatus atque divinus Pater est, ut jam scripsisse videor, unam in Christo ac duplicem dicit operationem; alterum quidem, unionem spectans naturalium operationum, uti nimirum etiam naturarum; alterum vero, earum substantialem distinctionem. Atque hæc quidem hæctenus.

Ad expositionem autem loci theologi magnique veritatis præconis Gregorii, quod attinet, quonempe ait: « Ab homine sermonem figurari, non qui de Salvatore intelligatur. Illius enim voluntas Deo non adversatur, cum tota deificata sit; » pie admodum arbitror hæcere sententiæ, pro qua et ex qua, multa viro industriō indefessique laboris navata opera; sic tamen, ut a dictionis proprietate non nihil desciverit; **127** cui etiam magis ingruere, seu (ut verius loquar) in quem omni impetu irrucere satagunt, qui ad omnia expediti et agiles sunt; nec quidquam aliud sic curant exque animo habent, quam ut ea ipsa quæ longe tutissima sunt, ac unde nullus adversus doctrinam fidemque vel leviter eis pateat locus, curiosius rimentur atque explorent; nedum sicunde nudam captarint vocem, eamque ex simplici ac pura mente profectam; quod nimirum divinus hic Pater, ad astruendam ac confirmandam assumptæ ex nobis carnis animatæ (humanæ scilicet Salvatoris naturæ) essentialē ac naturalem voluntatem, dicat: « Illius enim velle sapiens ac cautum est; » ex quo, ejus a divina, quæ natura est Paternaque voluntate essentialis distinctio monstratur, nequaquam sinens confusionem inolescere Christi mysterio. Quod autem, ut ex quibusdam exemplaribus probatur, penacuto accentu pronuntiet vocem illam θεῶθεν ὅλον (a Deo totum) non potius acuto, θεωθὲν (deificatum), eo scilicet, atque id cavens, ne ab adversariis una voluntas inducatur, ansām adversus nos præbet, tanquam quæ in habi-

<sup>27</sup> Orat. 36, quæ est 2 de Filio. <sup>28</sup> Anast. legit θεῶθεν.

#### NOTÆ.

(z) Ὑπὲρ ἧς καὶ ἐξ ἧς ἐσπουδάσθη τῷ φιλοπόνῳ. Nempe Anastasio; quasi alludat ad ipsum adversarii nomen Φιλοπόνος· quo ipso Patres ægre eum indigitant, sæpiusque cum illis exciderit, velut emendando adjungunt, ἢ μᾶλλον ματαιοπόνος, ne sic ominato nominantes videantur aliquid indulgere Tritheitæ, aliisque erroribus nefasto hæ-

retico. Paulo obscuriora videantur hæc Maximi, præsertim quod utriusque nos auctoris lucubratio deficiat; tum scilicet Anastasii pie hærentis menti Gregorii, nec tamen ea explicanda satis facilis, tum Philoponi depravantis, ac, si mavis, Matæoponi, non viri studiosi, sed hominis stulte laborantis.

tudine affectuque posita si. ac personalem, velut-  
que ex gratia et secundum dignitatem, unionem  
significemus; ea ratione quod etiam sancti ex Deo  
primarie moventur atque afflantur, per eorum in  
Deum atque divina totis animis propensionem ac  
affectionem. Quod enim ita accentu acuto θεωθὲν  
dicitur, nec in eandem cum essentiali et quæ natura  
est, voluntate, quod Salvatoris tanquam hominis  
velle nuncupatur, trahit (quis enim probare possit?)  
summamque unionem et naturarum conjunctionem  
ostendit. C m enim vox illa θεωθὲν eorum sit, quæ  
sunt ad aliquid, uti etiam quod πυρωθὲν, φωτισθὲν  
(*ignitum, illuminatum*) dicitur, et si qua ejusmodi  
sunt, omnino una secum infert, id etiam ad quod  
habet relationem; quod nempe deificans est,  
quodque igniens ac illuminans; ut non magis ex  
uno quam ex alio, distinctionis ipsa ratio summæ-  
que unionis firma illi rataque constet. Non enim  
non adversari, seu contrarium esse, sufficit ad unio-  
nem. Quidquid enim naturale est, nec vitii labem,  
dem aut contrarium est; non tamen omnino etiam  
Deo unitum est. Quod autem est deificatum, om-  
nino prorsusque unitum est, nec essentiali quidquam  
distinctione excedit, **128** et post unionem  
ineconfusum manet.

Sin autem quis dicat: Si quidem nihil quod sit  
naturale adversatur, quid causæ est, cur Gregorius  
de humana insita voluntate (siquidem ejus, non  
alius forsitan meminit) non omnino dixerit: Quæ  
Deo obsequatur; sed: « Quæ plerumque obnitatur et  
obluctetur? » Aut enim non est naturalis, ut quæ  
obluctetur; aut non obluctatur, ut quæ sit naturalis.  
Jamque aliud a Salvatoris humano velle, naturali qua-  
litate existit; siquidem istud, nequaquam, illud  
ejusmodi est ut adversetur;— respondemus, quatenus  
quidem naturalis voluntas est, non adversari: qua-  
tenus vero non naturaliter a nobis movetur, palam  
adversari, ac plerumque obniti, eique peccatum  
comes esse. Motus enim modo, qui abusus est, non  
naturali facultatis ratione, consistit ejus ratio, quod  
rationi legique adversatur. Quod enim convenienter  
et ut nature rationibus sedet, formatur atque mo-  
vetur, etsi non habet ut sit unitum Deo, at certe  
habet quod convenit et non adversatur. Quemad-  
modum enim in natura, nulla ejus ratio est, quod  
naturam excedit; sic neque ejus quod innaturale,  
ac quod rebelle est. Hinc neque dixit Gregorius,  
inque hæc verba sententiam extulit, Quod prorsus  
omninoque non sequatur; sed temperavit, dicens:  
« Quod non omnino, ac quod plerumque; » in quod  
illud subauditur, *quandoque, rariusque,* ob multo-  
rum vulgique difficiles ad virtutem capessendam  
animos. Humana enim Salvatoris voluntas, etsi na-  
turalis erat, at non simplex humana, uti nec ipsa  
humanitas, velut altius quam pro humana ratione,  
unionis vi summe deificata, ex quo pendebat, ut ab  
omni vere peccati noxa immunis esset. Nostra autem  
voluntas, palam nuda ac simplex est, nulloque mo-  
do a peccato immunis, ex eo quod huc illuc decli-  
net; qua declinatione, non natura quidem in diver-  
sum mutetur, sed motus invertatur; seu potius